
                              

Администрация города Дзержинска  

Нижегородской области  
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

П Р И К А З 
 

13.12.2021                                                                                             № 731-п 

   

О проведении городского этапа 

межрегионального конкурса семейных 

фотографий «Питомцы в нашем городе» 

 программы «Мы – твои друзья!» 

 

 

В соответствии с планом работы департамента образования 
администрации города Дзержинска на 2021 год, утвержденным приказом от 

28.12.2020 № 595-п, и с целью повышения эффективности программы «Мы – 

твои друзья» за счет развития взаимодействия родителей и детей - 

участников программы 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить положение о проведении городского этапа межрегионального 

конкурса семейных фотографий программы «Мы – твои друзья!» (далее – 

Конкурс) (приложение № 1). 

2. Директору МБУ ДО «Эколого-биологический центр» Т.В. Загурдаевой 

обеспечить организацию и проведение Конкурса в соответствии с 

положением, указанным в п.1 настоящего приказа.  

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить необходимые 

условия для участия обучающихся в Конкурсе. 

4. Отделу общего и дополнительного образования департамента образования 

(М.В.Лобанова) и отделу дошкольного образования (М.А. Карачкова) 

обеспечить координацию деятельности МБУ ДО «Эколого-биологический 

центр» с образовательными организациями города по организации Конкурса. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора 

департамента образования, начальника отдела общего и дополнительного 

образования Ю.А. Барка. 
 

 
 

Директор департамента                                                                      О.В. Палеева 



Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом департамента  

образования администрации  

города Дзержинска 

от 13.12.2021 №  731-п  

 

 

 

Положение 

о проведении городского этапа  

межрегионального конкурса семейных фотографий 

 «Питомцы в моем городе» 

 программы «Мы – твои друзья!»  

(далее - Конкурс) 

 

1. Общие положения 

Настоящее положение Конкурса определяет цели и задачи, порядок 

организации и проведения Конкурса, устанавливает требования 

предоставляемым на Конкурс материалам, критерии их оценки; порядок 

определения и награждения победителей. 
 

2. Цель и задачи 

Цель Конкурса: повышение эффективности программы «Мы – твои 

друзья» за счет развития взаимодействия родителей и детей - участников 

программы. 

Задачи Конкурса: 

 Способствовать продвижению культуры ответственного отношения в 

семьях участников программы; 

 Побуждать детей и взрослых задумываться о том, насколько 

приспособлены города и другие населенные пункты для комфортного 

сосуществования людей и животных, достаточно ли люди заботятся о 

домашних животных; 

 Мотивировать детей и родителей к совместной деятельности по уходу за 

домашними животными; 

 Развивать творческие способности у детей. 
 

3. Участники Конкурса 

В конкурсе принимают участие семьи школьников и воспитанников 

детских садов, изучающих  программу «Мы – твои друзья» (далее - 

Участники). 
4. Организатор Конкурса 

Организатор муниципального тура Конкурса - МБУ ДО «Эколого-

биологический центр». 

 

 

 

5. Порядок и сроки проведения Конкурса 



Конкурс проводится в три тура:  

I тур (муниципальный) – с 15 декабря 2021 года по 7 февраля 2022 

года, подведение итогов и объявление результатов до 18 февраля 2022 года.  

Для участия в муниципальном туре в срок до 7 февраля 2022 года 

участник Конкурса заполняет гугл форму по ссылке: 

https://forms.gle/1Nq5ZmedMR5apNrW7  

В гугл форме необходимо указать: 

- сокращенное название образовательной организации по уставу, 

сведения о руководителе работы, телефон для связи; 

- сведения об участнике: ФИО, класс, возраст; 

- прикрепить фото с названием конкурсной работы, рассказывающей о 

жизни домашних животных в городе, в формате  jpg; 

- прикрепить рассказ о том, как люди заботятся о домашних питомцах, 

делают их существование более комфортным; 

- прикрепить архив с документами (согласие родителей или законных 

представителей на обработку персональных данных ребенка, подтверждение 

родителей или законных представителей ребенка о том, что они ознакомлены 

с условиями конкурса и полностью с ними согласны,  сведения о семье 

(Приложение 1,2 к Положению)) 

II тур (региональный) - проводится с 25.02.2022 - 14.03.2022, включая 

сроки подведения итогов и объявление результатов; 

III тур (межрегиональный) - проводится с 01.04.2022 - 30.08.2022, 

включая сроки подведения итогов и объявления победителей. 

Участник Конкурса несет ответственность за достоверность, точность и 

полноту его персональных данных, предоставляемых для обработки 

Организатором Конкурса. 

Каждый участник гарантирует, что является автором или иным 

правообладателем, обладающим исключительным правом на 

предоставляемую к участию в Конкурсе работу. 

5.1. Участники гарантируют, что предоставленные ими материалы не 

нарушают авторские права и иные права интеллектуальной собственности 

третьих лиц, и, в случае предъявления претензий третьими лицами 

Организатору относительно использования предоставленных участниками 

материалов, участники обязуется урегулировать такие претензии 

самостоятельно и за свой счет.  

5.2.  Участники гарантируют, что созданные ими лично Работы не были 

ранее воспроизведены, распространены путем продажи или иного 

отчуждения, публично показаны, доведены до всеобщего сведения. Права на 

такие материалы не отчуждены, не заложены, не переданы по договорам 

иным лицам.  

5.3. Принимая участие в конкурсе семейных фотографий программы, 

Участники соглашаются с тем, что представленные ими работы могут быть 

использованы Организаторами в целях, связанных с проведением Конкурса, 

информированием о Конкурсе, различными видами публикаций в СМИ, в 

том числе электронных, направленных на продвижение продукции 

Организатора; 

https://forms.gle/1Nq5ZmedMR5apNrW7


5.4.  Участники дают свое согласие и согласие третьих лиц (если таковые 

принимали участие в создании материалов) на размещение работ на сайте 

программы «Мы – твои друзья» (www.pet-school.ru) и их дальнейшее 

использование, предусмотренное настоящим Положением, а также на то, что 

такая загрузка не нарушает законные права и интересы третьих лиц, а 

содержание изображения не нарушает действующее законодательство 

соответствующих стран, норм нравственности и морали, требований сайта и 

настоящего Положения; 

5.5.  Участники дают свое согласие на использование Организатором Работ 

без ограничения по срокам, территории и способам использования и без 

выплаты Участнику дополнительного вознаграждения. 

5.6.  Работы, предоставленные на Конкурс, не возвращаются.  

 

6. Требования к конкурсным материалам: 

Конкурсные материалы представляются в электронном виде. 

6.1. На Конкурс принимаются работы, рассказывающие о жизни домашних 

животных в городах и других населенных пунктах, их взаимодействии с 

людьми, заботе жителей городов и других населенных пунктов о домашних 

животных. 

6.2. Работа должна включать:  

6.2.1. Фотографию с названием. Фотография предоставляется в электронном 

виде, в формате jpg.  Изображение на фотографии должно быть ясным, 

четким, качественным.  Не допускается использование фотоколлажей.   

6.2.2. Рассказ о том, как люди заботятся о домашних животных, делают их 

существование более комфортным и удобным. Текст рассказа - в формате 

doc, объём не более 1 печатной страницы, 12 шрифт, интервал 1,5.  

6.2.3.  Сведения о семье, предоставляющей фотографию: фамилия, имя 

ребенка, домашний адрес, контактный телефон и адрес электронной почты 

родителей, образовательное учреждение, которое посещает в формате doc.  

6.2.4. Письменное подтверждение родителей или законных представителей 

ребенка о том, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью с 

ними согласны и согласие на обработку персональных данных в 

отсканированном варианте. 

Принимая участие в конкурсе, участник дает автоматическое 

согласие на некоммерческое использование его работы. 

Работы, представленные на конкурс, оцениваются по критериям 

(Приложение 3 к Положению) 

 

7. Подведение итогов и награждение 

  Жюри определяет работу, набравшую максимальное количество баллов 

- одного победителя (занявшего первое место) и двух призёров (занявших 

второе и третье место соответственно) 

Работы победителя и 2 призёров необходимо предоставить в 

бумажном виде. 

Работы победителей и призеров муниципального тура направляются в 

Оргкомитет регионального тура Конкурса. 



Победители и призеры муниципального тура награждаются 

дипломами. Все участники получают свидетельства участников Конкурса 

(электронный вариант). 
 

 

 

Внимание участников конкурса!  

На второй тур принимаются работы, указанные в приказе об итогах 

конкурса, отправленные муниципальным организатором. Жюри 

второго тура не рассматривает работы, присланные участниками 

программы самостоятельно. 

 

 

Координатор Конкурса: Морозова Ирина Павловна, Морозова Елена 

Викторовна, педагоги дополнительного образования  

МБУ ДО «Эколого-биологический центр», 

телефон: 8(8313)25-23-13, +7 953 572 69 62.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению 

о проведении городского этапа  

межрегионального конкурса методик 

реализации программы «Мы – твои 

друзья!» 

 
 

Форма  

заявления о согласии на обработку персональных данных участника конкурса 

 
В  МБУ ДО «Эколого-биологический центр» 

606000, город Дзержинск  

Нижегородской области,  

ул. Бутлерова, дом 4г 

Директору 

Загурдаевой Т.В. 

 

Заявление о согласии на обработку персональных данных несовершеннолетнего 

участника конкурса 

Я,___________________________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество – мать, отец, опекун) 

проживающий (ая)по адресу _____________________________________________________ 

место регистрации_____________________________________________________________ 

наименование документа, удостоверяющего личность: ______________________________, 

серия___________номер_________________выдан__________________________________

___дата выдачи__________________________________, являясь законным представителем 

_____________________________________________________________________________, 
(ФИО, дата рождения несовершеннолетнего) 

ознакомлен(а) с положением городского этапа межрегионального конкурса семейных 

фотографий программы «Мы – твои друзья!» (далее – Конкурс) и выражаю свое согласие 

на обработку следующих персональных данных ребенка: фамилия, имя, отчество, дата 

рождения, место учебы, класс, фото (далее – персональные данные) МБУ ДО «Эколого-

биологический центр» (далее - Центр), для оформления необходимых документов, 

требующихся в процессе проведения Конкурса, а также последующих мероприятий, 

сопряженных с Конкурсом с учетом действующего законодательства. 

Я выражаю свое согласие на передачу информации о результатах участия моего ребенка в 

Конкурсе в электронной форме по открытым каналам связи в сети Интернет:  

- на сайте МБУ ДО «Эколого-биологический центр» (далее – Центр) сроком на 6 месяцев;  

- по электронной почте организаторам конкурса, организациям - участникам конкурса, 

уполномоченными органами. 

Я оставляю за собой право отозвать согласие в случае неправомерного использования 

персональных данных личности ребенка, официальным представителем которого я 

являюсь, предоставив в адрес Центра письменное заявление. 

Подтверждаю, что ознакомлен (а): с Политикой Муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования «Эколого-биологический центр» в отношении обработки 

персональных данных; с Положением о порядке обработки и защите персональных 

данных Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 

«Эколого-биологический центр» и положениями Федерального закона от 27 июля 2006 

года № 152-ФЗ «О персональных данных». Права и обязанности в области защиты 

персональных данных мне разъяснены. 

 

« ___ » __________ 20__ г.                                    _____________/_____________________/ 

      (подпись)     (расшифровка подписи) 

 

 

 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 



к Положению 

о проведении городского этапа  

межрегионального конкурса семейных 

фотографий программы «Мы – твои 

друзья!» 

 

  

 

 

Письменное подтверждение родителей или законных представителей 

ребенка о том, что они ознакомлены с условиями конкурса и полностью 

с ними согласны 

 

 

(Образец:  Я, Иванов И.И. и Иванова А.А., родители Ивана Иванова, 

учащегося МОУ СОШ 1, г. Ивановска -  участники конкурса семейной 

фотографии программы «Мы – твои друзья», проживающие по адресу    

_______________________________ ознакомлены с условиями конкурса и 

полностью с ними согласны. Мы даем свое согласие ООО «Нестле Россия» 

на обработку представленных нами наших персональных данных. Число. 

Подписи 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению 

о проведении городского этапа 

межрегионального конкурса 

семейных фотографий программы 

«Мы – твои друзья!» 

                                                                                                  

Порядок и критерии оценки конкурсных работ, представленных на 

конкурс семейных фотографий программы "Мы – твои друзья" 

1. Оценка работ членами жюри производится заочно на основе анализа 

представленных материалов. Члены жюри работают в индивидуальном 

порядке, не знакомясь с оценками других членов жюри.  

2. Критерии оценки конкурсных работ:  

 

 Критерии оценки Показатели Количество баллов  

1. Соответствие тематике  Соответствие материалов теме и 

номинации  

 0 -5  

2. Содержание  Полнота раскрытия темы, 

художественный вкус, 

проявленный при подготовке 

работы, соответствие фотографии 

и сопровождающего рассказа 

0 – 10  

3. Оригинальность  Оригинальность идеи, новизна, 

своеобразие сюжета, 

нестандартный подход 

0-5 

4. Качество художественного 

изображения  

Высокохудожественный уровень 

работы, техника исполнения, 

четкость, ясность изображения  

0-5  

5.  Оригинальностью сюжета 

сопровождающего рассказа  

Оригинальность идеи, 

художественность изложения, 

грамотность.   

0-5 

  Итого:  30  

 

3. Жюри по сумме баллов определяет победителя и призеров 

 

 

 

 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 

к Положению 

о проведении городского этапа 

межрегионального конкурса 

семейных фотографий программы 

«Мы – твои друзья!» 
 

Состав оргкомитета (с правами жюри) 

городского этапа межрегионального конкурса семейных фотографий 

программы «Мы – твои друзья!» 

 (далее – жюри) 

 

Загурдаева Татьяна 

Валентиновна 

– директор МБУ ДО «Эколого-

биологический центр», председатель 

жюри (по согласованию); 

Морозова Ирина Павловна – педагог дополнительного образования  

МБУ ДО «Эколого-биологический 

центр», секретарь жюри (по 

согласованию); 

 

Члены жюри: 

  

Корнилова Елена Юрьевна – педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Эколого-биологический 

центр» (по согласованию); 

Морозова Елена  

Викторовна 
– педагог дополнительного образования 

МБУ ДО «Эколого-биологический 

центр» (по согласованию); 

Лобанова Мария 

Владимировна 
- ведущий специалист отдела общего и 

дополнительного образования 

департамента образования 

администрации города Дзержинска. 

 
 
 
 
 

 

 


